
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 22                         DEL   26-1-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Approvazione  schema  di  Convenzione  tra  ARPAV  e  AGS  Spa  per  la 
collaborazione  tecnico-scientifica  nell’ambito  di  indagine  conoscitiva 
sugli elementi di qualità ambientale del Lago di Garda.



ARPAV – Deliberazione n. 22                        del 26-1-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il Direttore del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente riferisce quanto segue.

L’art. 3 della L.R. 32/1996 e s.m.i., istitutiva di ARPAV, prevede che la stessa svolga le 
attività  tecnico-scientifiche  connesse  all’esercizio  delle  funzioni  istituzionali  per  la 
protezione dell’ambiente, compreso il controllo di fonti e fattori di inquinamento delle acque 
e promuova attività di educazione e informazione ambientale dei cittadini.

L’Azienda Gardesana Servizi S.p.A. (di seguito AGS), con sede legale in Peschiera del 
Garda (VR),  Via 11 Settembre n.  24,  C.F.  80019800236,  è  gestore del  servizio  idrico 
integrato  dell’Area  del  Garda  e  in  relazione  alle  attività  ivi  svolte  di  fognatura  e 
depurazione, è particolarmente attenta e sensibile alle tematiche ambientali.

In continuità con le attività di analisi già svolte dalle parti sulla base di convenzioni tecnico 
scientifiche precedentemente stipulate, è interesse delle stesse collaborare nuovamente al 
fine di acquisire, in tempi rapidi, ogni informazione e dato utile a definire possibili variazioni  
dello  stato  qualitativo  del  lago,  rilevabile  anche  attraverso  le  indagini  sul  biota  dei 
sedimenti lacuali.

A tal fine, le Parti hanno concordato di sottoscrivere lo schema di Convenzione, che si  
allega sub A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, della 
durata di  sei  mesi  e  non generante obbligazioni  di  natura economica,  demandando a 
successivo  Piano  operativo  di  dettaglio  la  definizione  delle  modalità  e  termini  per  lo 
svolgimento delle attività.

Si  ritiene  di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  dell’U.O. 
Monitoraggio Acque Interne;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente;

PRESO ATTO che il Direttore proponente ha attestato, con relazione del prot. n. 0005426 
del  21/01/2022  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”.



ARPAV – Deliberazione n. 22                        del 26-1-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione tra ARPAV e Azienda Gardesana Servizi 
S.p.a.,  C.F. 80019800236,  con sede legale in  Peschiera del  Garda (VR) Via 11 
Settembre n. 24, della durata di sei mesi, per la collaborazione tecnico-scientifica 
nell’ambito di indagine conoscitiva sugli elementi di qualità ambientale del lago di 
Garda, allegato sub A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura 
privata con firma digitale;

2. di  dare atto che la collaborazione oggetto del presente accordo soddisfa finalità 
puramente scientifiche e non genera obbligazioni di natura economica tra le Parti; 

3. di  far  fronte  alla  spesa  di  euro  16.00  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo,  
mediante registrazione al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi” COS 
110410100 per l’anno 2022;

4. di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  della  U.O. 
Biologia Ambientale e Biodiversità;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.  
33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


